ORGANIZACION DE ESTADOS IBEROAMERICANOS
para la Educacién, la Cienciay la Cultura

CE=

RESPUESTAS A LAS OBSERVACIONES DEL INFORME DE EVALUACION DE LA
CONVOCATORIA PUBLICA No. 007 de 2018

El Comité Evaluador una vez publicados los resultados de la evaluacién realizada dentro
de la Convocatoria Publica No. 007 de 2018, procede a responder las observaciones
realizadas por el proponente asi:

YUBARTA S.A.S
1 OBSERVACION:

Dice la Entidad en el informe de evaluacién que YUBARTA S.A.S. no cumple con la
codificacién de bienes y servicios, informamos a la Entidad que la experiencia se debe
evaluar de acuerdo a lo publicado en el pliego definitivo, que dice lo siguiente:

2.2.1. EXPERIENCIA DEL PROPONENTE

Para comprobar la experiencia de proponente, se tendran en cuenta los siguientes
requerimientos:

a. EXPERIENCIA ACREDITADA. Para la acreditacion de la experiencia
especifica, el proponente podra hacerlo mediante original del certificado de
registro Gnico de proponentes (RUP) con no mas de 30 dias de expedido
en el que se evidencie la celebracién y ejecucién de maximo dos (2)
contratos cuyo objeto se encuentre codificado con cualquiera de los
siguientes cédigos de bienes y servicios:

La suma de los valores de los contratos o del contrato con los o el que se
pretenda acreditar la experiencia del proponente, debera ser igual o superior al
50% del presupuesto oficial.

En la exigencia de la experiencia la entidad establece que los contratos deben estar
codificados con CUALQUIERA de los cédigos. En este caso YUBARTA S.A.S. cumple, ya
que tiene contratos no solo codificados con el cédigo 241218 como dice la Entidad
sino también con el cédigo 521517 como se puede observar en el consecutivo del RUP
No. 63 del contrato del Municipio Santiago de Cali.

Respuesta: Una vez analizada y verificada la observacién realizada por el proponente se
indica que se acepta y se procede HABILITAR técnica y juridicamente la propuesta
presentada.

EVALUACION TECNICA CP007 DE 2018.

PROPONENTE OFERENTE 3
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YUBARTA S.A.S

1. Suministrar los elementos con los requeridos SI CUMPLE
Técnicos sefialados en las cabeceras municipales.
2. De hacer efectiva la garantia de estos, se debera SI CUMPLE
CUMPLIMIENTO DE | realizar en los lugares del territorio sefialados por la
OBLIGACIONES OEI.
ESPECIFICAS . . .
3. Cumplir con criterios de calidad de cada uno de S| CUMPLE
los bienes a entregar.
4. Cumplir las indicaciones, recomendaciones y/o SICUMPLE
sugerencias impartidas por la OEI.
Kit 1: Dos tablas para picar en material acrilico y dos S| CUMPLE

TABLAS PARA PICAR Y | cuchillos de oficio en acero inoxidable.
JUEGOS DE RECIPIENTES

PLASTICOS CON  TAPA

DIFERENTES TAMANOS
Kit 2: Juegos de recipientes plasticos con tapa, SI CUMPLE

diferentes tamafos.

Experiencia Acreditada: Para la acreditacién de la
experiencia especifica, el proponente podra hacerlo
mediante original del certificado de registro Gnico de
proponentes (RUP) con no méas de 30 dias de
expedido en el que se evidencie la celebracién y
ejecucion de maximo dos (2) contratos cuyo objeto se
encuentre codificado con los siguientes cddigos de

bienes y servicios:
Cddigo UNSPSC 24121807 Producto: Recipientes

EXPERIENCIA DEL de plastico. CUMPLE
PROPONENTE Coédigo UNSPSC 52151700 Producto: Cubierteria y
cuchilleria de uso doméstico.

Codigo UNSPSC 52152000 Producto: Platos,
utensilios para servir y recipientes para almacenar.
Codigo UNSPSC 52151600 Producto: Utensilios de
cocina domésticos.
La suma de los valores de los contratos o del contrato
con los que o el que se pueda acreditar la
experiencia del proponente, debera ser igual o
superior al 50% del presupuesto oficial.

OBSERVACIONES

info@yubarta.com;

CORREO mercadeo@yubarta.com
HABILITADO O NO
HABILITADO HABILITADO

2 OBSERVACION:

En cuanto al informe de evaluacién juridica la Entidad establece que YUBARTA S.A.S.
no cumple porque el Representante Legal no tiene facultad para presentar propuesta y
suscribir contrato. Me permito informar que el Sefior Fernando Morales Orjuela es el
Unico socio de la empresa YUBARTA S.A.S., no hay restricciones ni limitaciones para su
actuacién y representaciéon legal. Como prueba de ello adjunto composiciéon accionaria
emitida por el Revisor Fiscal en donde se puede constatar lo mencionado
confrontandolo con la informacion reportada en el Certificado de Existencia vy
Representacién Legal, igualmente aclaramos a la Entidad que si en el Certificado de
Existencia y Representacion Legal no se encuentra contemplados prohibiciones o
limitaciones se puede obviar que no existen, por lo tanto el Sefior Fernando Morales
Orjuela tiene facultades para contratar.




CEl
Respuesta: Revisados los documentos de subsanacién del proponente y analizados los
términos de la convocatoria, su solicitud respecto a la evaluacién juridica es aceptada,
en consecuencia se HABILITA al proponente YUBARTA respecto a la representacion
legal y capacidad para contratar del representante legal.
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EVALUACION JURIDICA CP 007 DE 2018 KITS COCINA

PROPONENTES

YUBARTAS.A .S

VIGENCIA DE LA SOCIEDAD O DEL OFERENTE SEGUN
SU NATURALEZA

CUMPLE

CARTA DE PRESENTACION

CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL

FERNANDO MORALES ORJUELA

c.c. 16.693.566
CODIFICACION DE BIENES Y SERVICIOS CUMPLE
RUP CUMPLE
RUT CUMPLE
CERTIFICADO DE APORTES DE SEGURIDAD SOCIAL Y

PARAFISCALES FIRMADO POR EL REPRESENTANTE CUMPLE
LEGAL

CERTIFICADO DE CONTRALORIA Y PROCURADURIA

DEL REPRESENTANTE LEGAL Y DE LA PERSONA CUMPLE
JURIDICA

CERTIFICADO DE INHABILIDADES -

INCOMPATIBILIDADES CUlFLE
FACULTAD PARA PRESENTAR PROPUESTA Y CUMPLE
SUSCRIBIR CONTRATO

CERTIFICADO DE CAMARA DE COMERCIO O EL QUE CUMPLE
HAGA SUS VECES

ULTIMO ANO RENOVADO 2018
OBJETO CUMPLE
NIT/C.C 805018905-1

GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA

CUMPLE

COMPANIA DE SEGUROS

SEGUROS DEL ESTADO S.A

VALOR ASEGURADO

$ 255.942.500

RECIBO DE PAGO DE LA GARANTIA

CUMPLE

OBSERVACIONES

CORREO

info@yubarta.com;mercadeo@yubarta.com

HABILITADO O NO HABILITADO

HABILITADO
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Ol
FUNDESPAC.

OBSERVACION:

Después de observaciones realizadas por fundaciones al presente proceso, se publico el pliego de
condiciones definitivo, el cual fue modificado y en él se especifica claramente que la acreditacion de
la experiencia es a través del certificado de registro unico de proponentes RUP con maximo dos (2)
contratos que estén celebrados y ejecutados, encontrandose codificados con cualquiera de los
codigos de bienes y servicios mencionados.

Por tal razon, la Fundacion acredito la experiencia con dos (2) contratos los cuales comresponden al
No. 3 y 49 del registro unico de proponentes, clasificados cada uno con los siguientes codigos:

-48101500: Equipos para cocinar o calentar.
-48101600: Equipo para preparado de alimentos.
-48101800: Menaje y utensilios de cocina.

Los contratos acreditados obedecen con lo exigido en el pliego de condiciones definitivo, ya que
estan codificados con tres (3) de los siete (7) cddigos expuestos en el documento. Cabe resaltar que

en el momento de expresar ‘codificado con cualquiera de los siquientes cédigos de bienes y

servicios”, los proponentes al poseer en sus contratos manifestados uno de los cédigos estipulados
por la Organizacién en el pliego de condiciones definitivo, ya esta efectuando con lo exigido.

Solicitud: A raiz de lo anterior, solicitamos a la Organizaciéon que tenga en cuenta la experiencia
acredita por la Fundacion, ya que CUMPLE con los parametros establecidos en el NUMERAL 2.2.1
EXPERIENCIA DEL PORPONENTES DEL PLIEGO DE CONDICIONES DEFINITIVO.

Respuesta: Una vez analizada y verificada la observacién realizada por el proponente se
indica que se acepta y se procede HABILITAR técnica y juridicamente la propuesta
presentada.

EVALUACION JURIDICA CP 007 DE 2018 KITS COCINA

OBJETO: Suministro de 27965 kits compuestos por 2 tablas para picar y 2 cuchillos
de oficio, asi como 34045 kits de recipientes plasticos, requeridos como Insumos
para adopcion de habitos alimentarios y estilos de vida saludable, en la ejecucién del
proyecto ReSA Especial, en el marco del convenio de cooperacién 517 de 2017
celebrado entre la Organizacion de Estados Iberoamericanos — OEl y el Departamento
para la Prosperidad Social - DPS. Presupuesto: $ 2.559.425.000

PRPONENTES FUNDESPAC
VIGENCIA DE LA SOCIEDAD O DEL OFERENTE SEGUN SU NATURALEZA CUMPLE
CARTA DE PRESENTACION CUMPLE
REPRESENTANTE LEGAL LUIS FELIPE BONILLA ARCOS
c.C. 76.314.538
CODIFICACION DE BIENES Y SERVICIOS CUMPLE
RUP CUMPLE
RUT CUMPLE
CERTIFICADO DE APORTES DE SEGURIDAD SOCIAL Y PARAFISCALES FIRMADO CUMPLE
POR EL REPRESENTANTE LEGAL

CERTIFICADO DE CONTRALORIA Y PROCURADURIA DEL REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

Y DE LA PERSONA JURIDICA

CERTIFICADO DE INHABILIDADES - INCOMPATIBILIDADES CUMPLE

FACULTAD PARA PRESENTAR PROPUESTA Y SUSCRIBIR CONTRATO CUMPLE
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CERTIFICADO DE CAMARA DE COMERCIO O EL QUE HAGA SUS VECES CUMPLE
ULTIMO ANO RENOVADO 2018
OBJETO CUMPLE
NIT/C.C 805013274-8
GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA CUMPLE

COMPANiA DE SEGUROS

SEGUROS DEL ESTADO S.A

VALOR ASEGURADO

$ 255.942.500

RECIBO DE PAGO DE LA GARANTIA

CUMPLE

OBSERVACIONES

CORREO

ongfundespac@hotmail.com

HABILITADO O NO HABILITADO

HABILITADO

FIRMA VERIFICACION JURIDICA

ORIGINAL FIRMADO
SANDRA MILENA LOPEZ ROJAS

EVALUACION TECNICA CP007 DE 2018.

OBJETO: Suministro de 27965 kits compuestos por dos (2) tablas para picar y dos (2) cuchillos de oficio,
asi como 34045 kits de recipientes plasticos, requeridos como insumos para adopcion de habitos
alimentarios y estilos de vida saludable, en la ejecucién del Proyecto ReSA Especial, en el marco del
Convenio 517 de 2017 celebrado entre la Organizacién de Estados Iberoamericanos-OEl y el Departamento
para la Prosperidad Social-DPS.
PROPONENTE OFERENTE 1
FUNDESPAC

CUMPLIMIENTO DE | 1. Suministrar los elementos con los
OBLIGACIONES requeridos Técnicos sefialados en las
ESPECIFICAS cabeceras municipales. CUMPLE

2. De hacer efectiva la garantia de estos, se

debera realizar en los lugares del territorio

sefialados por la OEI. CUMPLE

3. Cumplir con criterios de calidad de cada

uno de los bienes a entregar.

CUMPLE

4. Cumplir las indicaciones,

recomendaciones y/o sugerencias impartidas

por la OEI. CUMPLE
TABLAS PARA PICAR | Kit 1: Dos tablas para picar en material
Y JUEGOS DE | acrilico y dos cuchillos de oficio en acero
RECIPIENTES inoxidable. CUMPLE
PLASTICOS CON
TAPA DIFERENTES | Kit 2: Juegos de recipientes plasticos con
TAMANOS tapa, diferentes tamafios.

CUMPLE
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Experiencia Acreditada: Para la acreditacion
de la experiencia especifica, el proponente
podra hacerlo mediante original del
certificado de registro Gnico de proponentes
(RUP) con no mas de 30 dias de expedido
EXPERIENCIA DEL | €" el que se evidencie la celebracion y CUMPLE
PROPONENTE ejecucién de maximo dos (2) contratos cuyo
objeto se encuentre codificado con los
siguientes cddigos de bienes y servicios:
Cédigo UNSPSC 24121807 Producto:
Recipientes de plastico.
Cédigo UNSPSC 52151700 Producto:
Cuberteria y cuchilleria de uso doméstico.
Cédigo UNSPSC 52152000 Producto:
Platos, utensilios para servir y recipientes

para almacenar.
Cédigo UNSPSC 52151600 Producto:
Utensilios de cocina domésticos.

La suma de los valores de los contratos o del
contrato con los que o el que se pueda
acreditar la experiencia del proponente,
debera ser igual o superior al 50% del
presupuesto oficial.

OBSERVACIONES

CORREO ongfundespac@hotmail.com
HABILITADO O NO HABILITADO
HABILITADO

FIRMA

VERIFICACION

TENICA ORIGINAL FIRMADO

URIEL VARGAS LEON

GRUPO EMPRESARIAL MADEX S.A.
OBSERVACION:

Respetuosamente solicitamos a la entidad corregir nuestra evaluacién en lo relacionado
a la codificacion UNSPSC que textualmente indica: “ACREDITA EXPERIENCIA SOLO
CON LOS CODIGOS UNSPSC 52151600 Y 52151700” ya que de acuerdo al numeral
2.2.1 del pliego de condiciones este cita textualmente “a. EXPERIENCIA ACREDITADA:
para la acreditacién de la experiencia especifica, el proponente podra hacerlo mediante
original del certificado de registro Unico de proponentes (RUP) con no mas de treinta
dias de expedido en el que se evidencie la celebracién y ejecucién de maximo dos
contratos cuyo objeto se encuentre codificado con cualquiera de los siguientes cédigos
de bienes y servicios” (subrayado nuestro) en este aspecto cumplimos con el pliego de
condiciones.

En cuanto a la CODIFICACION DE BIENES Y SERVICIOS en el que somos clasificados
como NO CUMPLE, el pliego de condiciones en cuanto a este acapite indica
Unicamente en el numeral 1.5 CLASIFICACION UNSPSC, “EL OBJETO GENERAL DEL
CONTRATO, ESTA CODIFICADO EN EL CLASIFICADOR DE BIENES Y SERVICIOS
UNSPSC, COMO SE INDICA A CONTINUACION”...........
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En ninguna aparte del pliego de condiciones se indica textualmente que es obligatorio
el cumplimiento de la inscripcién en la totalidad de coédigos que enmarcan el objeto
general del contrato, y aunque conocemos y aceptamos que el caracter de la OEl, es
privado, pero el presente proceso se encuentra adelantado en la modalidad de
LICITACIONES / CONVOCATORIAS CONTRATACION ESTATAL - LEY 80 y que teniendo
en cuenta que la evaluacion y verificacién de la propuesta se realiza sobre el REGISTRO
UNICO DE PROPONENTES y mediante la modalidad de subasta inversa, se puede dar
aplicacién a las recomendaciones de la Circular Externa No. 12 de 5 de mayo de 2014
que cita textualmente:

La clasificacion del proponente no es un requisito habilitante sino un mecanismo para
establecer un lenguaje comun entre los participes del Sistema de Compras y
Contratacion Publica. En consecuencia, las Entidades Estatales no pueden excluir a un
proponente que ha acreditado los requisitos habilitantes exigidos en un Proceso de
Contratacion por no estar inscrito en el RUP con el cédigo de los bienes, obras o
servicios del objeto de tal Proceso de Contratacion.

Asi las cosas consideramos respetuosamente que nuestra oferta se encuentra habilitada
para continuar en el proceso de seleccién una vez nos acepte la subsanacién del recibo

Respuesta: Una vez analizada y verificada la observacién realizada por el proponente se

presentada.

PRPONENTES

CARTA DE PRESENTACION CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL

c.c.

CODIFICACION DE BIENES Y SERVICIOS CUMPLE

RUP CUMPLE

RUT CUMPLE
CUMPLE
CUMPLE

- INCOMPATIBILIDADES CUMPLE

FACULTAD PARA PRESENTAR PROPUESTA Y SUSCRIBIR CONTRATO CUMPLE
CUMPLE
CUMPLE




